atque amplius annos vocatur Rex Sennaar, vel Nararain, vocaretur Rex Babylonis, aut contra cum postea nuncupetur Babylonis, non ita, sed vt prius nuncuparetur. Quod si quis dicat dituram fuisse Babylonam post ætatem Nini Semiramidis, aut liberorum ipsius, istud erit aridum, & contra illos ipsos erit, qui volunt Niniviti eos Reges potentissimos vsque ad Sardanapallum fuisse, & nihilominus illa regio non multo post Abrahami mortem vocatur Padan Aram, ac Latinus interpres Mesopotamiã vocauit. Sic etiam dicitur sæpius Abraham seuocatus à Deo, ex Vr Chaldæorum: neque tamen, cum sæpius incidat occasio nominandę Babylonis, vsquam sit illius mentio, nisi temporibus Ezechię, & quidem sitam citò post homines à Deo dispersos, ac diluibatam Babylonis, ac Babylonicę turris molitionem Babylon extructa tam magnificę fuisse, *Gene. 11. b* irritus Dei conatus omnis extitisset, & tamen scriptor diuinus ostendit enixam, vehementemque Dei voluntatem fuisse, ne procederet, aut esset hæc Babylonicę Turris ædificatio, atque ob id inquit homines dissipatos in remotissimas oras, eorumque linguas confusas. Atque concludunt omnes Hebræi mortalium dispersionem contigisse sub extremos Phalegi annos, Abrahamo iam nato, annis post Diluuium vniuersale 292. Heberumque imposuisse illi nomen prævidens hanc dispersionem: sequuntur eandem sententiam Sanctus Hieronymus in Hebraicis traditionibus in Genesim, & Chrysoftomus homil. 70. in Genesim, multi præterea ex alijs. At isti volunt extitisse Abrahamo orto sub annum 43. regnantis Nini Babylona, magnificęque à Belo & Nino conditam, magnificentiusque à Semiramide

amide vxore ornatam, cum tamen orto Abrahamo non euenisset perfecta dispersio: & probatur hoc apertissimè ex vndecimo Genesim capite, vbi dicitur, 1 hæc Abrahami patrem fecerisse ex Vr Chaldæorum cum familia sua, Abrahamo scilicet filio suo, Sara vxore ipsius, ac Lotho nepote. In his autem lingua Hebraica confederat, quæ differt à Chaldaica, & tamen tunc dicuntur eodem loco sedes habuisse eos, qui Hebraica & Chaldaica lingua vtiebantur. Non igitur separata erant omnino gentes, vel cum duxisset Abrahamus vxorem, & nihilominus, qui Ctesia Gnidij somnijs decepti sunt, volunt à Belo, post gentes dispersas, conditam Babylona, ab eius filio Nino e gentium deuictarum spolijs ampliatam quo tempore natus est Abrahamus, magnificentissimè verò exornatam à Semiramide. Quæ necesse est esse falsissima, quando verissimi sunt diuini libri.

Cerrissimumque est ex alijs, longè post ortum Phalegum contigisse dispersionem. Natus namque est ille anno post vniuersale diluuium centesimo primo: Atqui necesse est ipse adoleuerit antequam dispersio contingeret. Constituit enim linguam, & ipse suam; præterea verò & gentem, vt è Genesim capite vndecimo liquet; neque poterat linguam constituere, qui dari nesciebat; neque gentem, cui filij non essent. Atque, vt apparet è capite sequenti, non solebant coniugem ducere, nisi qui iam vicini essent anno ætatis 30. Quocirca opus est longè post annum centesimum primum ab vniuersali diluuiò eueniret dispersio, cum iam linguam potuisset expedire Phalegus, & è filijs iam natis familiam constituere. Quid quod Phalego frater erat Iectan, &

Genr. 10. d huic tredecim filij, & vltimus ex his linguam propriam gentemque constituit; igitur oportuit & vltimum hunc habuisse filios, e quibus familiam propriam conderet, quod vult diuina Scriptura. Ex ijs fit multo post ortum Phalegum gentes dispersas, quod e subiecta Tabella colligitur.

Ibidem. Sem genuit Arphaxad anno post diluuium 2.
Arphaxad Sale ætatis anno 35.
Sale Heberum 30.

Heberus Phaleg 34. quod si prius genuit Iectan; & vsitatus gignendi mos non immutatur, Iectan ortus est anno trigesimo Heberi patris, quamuis Iectan videatur natus post Phalegum, si sequamur ordinem scripturæ capite 15. sed tamen demus natum anno Heberi 30.

Iectan genuit primum filium similiter anno trigesimo; sed vltimum, qui est tertius decimus, quoniam dicemus verisimiliter anno natum? Num dare volumus cui libet filio tres annos, ita, vt sint præter primum, ac tertium decimum filium triginta nouem anni? Demus tantum annos triginta, & notemus ita 30.

Iobab vltimus filius Iectan, qui linguam propriam, gentemque constituit, necessarid loquebatur, & habebat filios; alioquin, qui confusa esset ipsius lingua? qui cõdidisset vllam gentem? Ab his enim, diuina Scriptura cap. 11. inquit, diuisæ sunt gentes: ergo & hic habebat gentem suam cum reliquis antea coniunctam, à quibus est diuisa, ac saltem vnũ infantulum, ac proinde cum Phalegus ageret ætatis annum octuagesimum sextum erat Iobab anno ætatis 30.

Summa annorum est 187. ante quos nullo modo potuit esse gentiũ dispersio iuxta historiam diuinæ Scripturæ. Sed antequam gentes istæ diuisæ per-

peruenirent ad vltimas Africæ, Asiæ, Europæque oras insumpserunt aliquot annos; antequam coquerent calcem, saxaque ad Vrbes attollendas colligerent, multo plures; antequam diuitias compararent, e quibus volunt isti à Belo, quod ille spoliãrit omnes, conditam Babylona, longè plurimos. At postremo necesse est Belus peragrauerit omnes regiones, spoliãrit, reuersus fuerit, ac Babylona ædificãrit. At Belus volunt obijisse priusquã nasceretur Abrahamus annis 43. Sic notat in Chronico Eusebius, danturque; tantis rebus efficiendis tantum 62. anni. Hi namque duntaxat intercedunt inter annum ducentesimum quadragesimum nonũ, quo Belus obiit; ac 187. quo Iobab vltimus filius Iectan poterat linguam propriam, gentemque constituere: quæ sanè omnia tam breui fieri non possunt, & maximas continent absurditates, quasi Deus tam acrem vindictam exercuerit in omnes mortales ad disturbandam Babylonis ædificationem, ac mox tam breui, tam mirabiliter fuerit amplificata, ac magnificentissimè exornata. Stet itaque Babylonem iacuisse omnino vsque ad Reges Iudæ. Nam temporibus Salmanasari Babylonia extabat, regnante Achaz Ezechia patre, Ptolemæusque Almagesti lib. 4. ca. 7. meminit Mardocæpadi, quæ vult distasse ab anno 19. Hadriani annis octingentis quinquaginta quatuor, ita vt incidat hoc tempus in Ezechiam. Rursus idem scribit lib. 5. capit. decimo quarto, distare Nabonassarum ab anno septimo Cambysis, annis ducentis viginti quinque, qui incidat in Achaz patrem Ezechia. Denique ait lib. 5. cap. 14. Nabopolassarum distare ab anno septimo Nabonassari superioris annis centum vigin-

ti septem, qui incidunt in tempora Iosifæ Regis, sub quo fuit deinde Nobuchodonosorus eius filius, vt refert è Beroso Iosephus libr. i. contra Appionem, fueruntque omnes hi Reges Babylonis, vt ex eodem Prolemæo cognoscimus. Ex hoc itaque tempore Babylon, post annos mille ac ducentos, & amplius, cum disturbata esset à Deo ipsius ædificatio, rursus cœpit inter homines aliquod nomen habere. Quocirca obseruationes astrorum, quæ potissimum traditæ sunt à Babylonijs, atque omnium sunt antiquissimæ, non superant annos quadringentos octuaginta, quod constat ex Almagesto Ptolemæi, ac tradit Berosus ipse Babylonicus, astrologiæque peritissimus, ac proinde dignissimus, cui fides habeatur, alijsque inepta asserentibus abrogetur, vt à Plinio docemur: sic etiam Berosus historicus & ipse Chaldæus (ni sit idem cum superiori) mendacij Græcos arguit apud Iosephum libr. i. aduersus Appionem, qui dicant secuti Ctesiam Gnidium à Semiramide Nini vxore factum, quod Nabuchodonosorus egit in construenda Babylone, aut vxor Semiramidis, cuius nomen, ac facta antiquissima fabulator Ctesias tradidit, quod etiam refert Herodotus Beroso consentiens, libr. i. Quamobrem iactat se meritò apud Danielem Nabuchodonosorus Babylona à se constructam, quasi prius aut nulla esset, aut prope nulla. Atque hæc sint satis quantū ad Babylona. Quantum verò spectat ad ipsius regnum, non extulit se illud nisi regnante Nabunassarò, ac deinde filio Nabuchodonosoro, qui Hierosolymam cum templo diruit, atque Hebræos in Babylona captiuos abduxit. Causæ excisionis extiterè. Prima quidè in templo ipso coleretur omnia reptilia, eo-

rum.

rumque spurcissima simulacra in eius parietibus depicta haberentur, colebanturque hæc à supremo septuaginta virorum confesso, atque ipsorum principe Scriba, thure adhibito, vt habetur apud Ezechielem: in porta præterea illius Aquilonari sedebant mulieres Adonidem flentes: In Orientali autem, inter vestibulum & altare, viginti quinque viri dorso habentes obuersa contra templum, faciem verò ad Ortum, quod Solem colerent, in ipsoque templo palam Dijs gentium sacrificabatur, vt legimus apud Hieremiam. Secunda, filios suos Dijs immolabant, atque incendebant, vt est apud eundem Prophetam, & Isaiam; quod sanè à Babylonijs haud legimus ita factitatum. Tertia, secundum numerum ciuium Deos sibi constituerunt, vt est apud eundem: In ipsa porro Hierusalem singulis erant altaræ dedicatæ: Baalim, quod idem vates lamentatur, omni que militiæ cæli sacrificabatur: Talpæ ac Vespertilioes erant in numero Deorum. Atque ita Iudæi non modò impietatem Chaldæorum, sed Aegyptiorum quoque amplectebantur, Hierusalemque iam sentina erat cuiuslibet impietatis. Ob id Hieremias ait, alloquens Hierusalem: Principes quoque Memphæos & Taphneos constuprauerunt te vsque ad verticem. Quarta est, Iudæi sese nullo non scelere obstrinxerant, ita vt Isaias eruperit in illa verba: Audite verbū Domini principes Sodomorū, percipite auribus legem Dei nostri populus Gomoræ. & Oseas: Maledictū, & mendaciū, & homicidium, & furtū, & adulteriū inundauerunt, & sanguis sanguinem tetigit. Hæc propheta sanctus.

Iam verò cum fuerint inter Iudæos iusti, pessimè accipiebantur ab illis. Isaiam namque serra-

Ee 3 me-

medium difsecuerunt, vt post alios scribūt Origenes, & Chrylostomus in caput 10. Epistolæ ad Romanos: Hieremiam lapidibus obruerunt, quod S. Hieronymus tradit, Chaldæi contrarium, su enim Nabuchodonosori honorificentissimè est habitus Hieremias, ac muneribus honestatus. *Eccl. 40.* Ac licet ipse Nabuchodonosorus ab initio vera pietati nõ fuerit addictus, ita tamen eam postea coluit, vt edicto proposito verum Deum confessus fuerit, pœnamq; adiecerit, si quis aliquid in eum contumeliæ dixisset, Danieleque constituit Principem super omnes Prouincias Babylonis, & Præfectum magistratum super cunctos sapientes Babylonis. Hinc illa eiusdem Regis verba: Ego Nabuchodonosor laudo, & magnifico, & glorifico Regem cœli, quia omnia opera eius vera, & viæ eius iudicia, & gradientes in superbia potest humiliare. Hæc ille: è quib. vult S. Augustinus Nabuchodonosorum peruenisse ad æternam salutem. Continuit autè Nabuchodonosorus imperio quidquid est vsque ad Her- culis columnas, Hispaniam, regiones Asiaticas ab Haly ad Indum, quod refert Iosephus libro primo aduersus Appionem, & indicat Strabo libro decimosexto. Atque ita Babylonicum Regnum floruit, atque omnium honorum temporalium felicitate præstitit, cum Rex eius rectam religionem coluit. Excidit ab illa, cum liberi ipsius hanc spreuerunt, & maximè, vt supra dicebamus, Balthasar siue Nabonitus, qui à militibus Cyri est obruncatus. Florere cœpit, cum Mero- dach Baladan, qui videtur esse idem cum Marce- dompado Ptolemæi, libros, munera, & legatos ad Ezechiam Regem misit. Atque ita, quod pro- prius absuit à sinceræ pietatis cultu, ac studio

pio.

piorum, felicitatem temporalium minus, magisve est adeptum, quod omnia, scilicet temporalia pendeant à religione.

Tria Aegyptiaci regni felicia tempora memorantur, quibus Aegyptij vel Aegyptiorum Reges minus ab- fuerunt à vera religione, & aliquibus discussis plu- rima falsa confutantur.

C A P. IIII.

AEgyptiacum Regnum varia, mendacisq; multis, atque obscuritatibus inuoluta e- uenta complectitur. Nam si qua gens fa- bulis est delectata, hæc est Aegyptiaca. Ab ea in Deos conficta, quæ carminibus mandarunt Or- pheus, Hesiodus, Homerus, & à quibus impia multa in Deum superosq; iactata. Et tamen idem Deus nunquã destitit vijs omnibus illius popu- lum reuocare ad veritatem, sinceramq; religio- nem. A qua quod minus recessit, eò magis tempo- raliū felicitate abundauit.

Primum tempus Aegyptiaci Regni, cum præ- stitit felicitate temporalium, est, cum Iosephus Iacobi filius AEGYPTUM gubernauit, trigintaq; esset annorum, vt habemus è Diuina Scriptu- ra, præfuitque annis octuaginta; nam vixit cen- tum ac decem. Defuncto deinde illo, fratribus *Gen. c. 47.* ipsius, & cognatione illius ætatis, deiecti sunt *Gen. c. 47.* ex omni dignitatis loco Hebræi, Regnauerunt autè temporibus his, vt Eusebius notat, post an- nos duodecim, ex quo Iosephus est Aegypto præ- positus, Amasis annis viginti quinque, Chebron

tredecim, Amenophis viginti vno, Mephres duodecim. Nono huius obiit Iosephus: Atque hic Mephres omnium primus Obeliscos erexit: somnio monitus; quod Plinius memoriae prodidit: Regnabatque hic Heliopoli, inquit idem, qua ex vrbe vxorem duxerat Iosephus, quod est in Genesi, edificatamque vult Plinius, ex Iuba id referens, ab hominibus Arabici generis, ac Sacerdotum sedem fuisse; eos autem solertissimos extitisse, vt Herodotus libro secundo narrat. Aduertendum autem illud, haberi Latine Heliopolim, cum sit Hebraice On, quæ ciuitas à Prolemaeo ponitur non longè ab Heliopoli; ita vt hæc è ruinis illius condita videatur, atque ex illa in hanc commigratum fuisse à Sacerdotibus: fuit autem maximè sacerdotibus Iosephus, immunesque iussit esse à tributis, atque ijs cibaria prebuit è domo Regia: Coniux namq; ipse erat filia summi Sacerdotis inter Aegyptios, actanta illis fuit potestas, vt Reges nihil agerent, nisi ex ipsorum præscripto, quod supra libro secundo aperiebamus. Hæc verò omnia fuerunt instituta ab ipso Iosepho, vt est in psalmo ceteresimo quarto, & Genesis cap. 41.

In vrbe autem Tani plerunque Reges Aegypti habitabant, eademque hæc est cum Sai, quod Strabo refert libr. 17. & Hebraice vocatur Soan, quasi Sais, atque est prope ostium Taniticum, vt idem narrat. Ac mirifice labitur, sicut in multis, qui Italice librum scripsit de Obeliscis, qui Thebas, ac Tanim vult esse easdem, cum sit hæc non longè à mari in extremis oris Aquilonem spectantibus; illæ in finibus Aethiopiæ ad Austrum, quod idem cum Plinio, & Herodoto narrat, Saimque, & ostium Saiticum vocat, quod alij Tanim,

Plin. li. 8. cap. 36.

Gen. 47. e

Plin. lib. 5. cap. 10.

anim, & Taniticum, distare afferens à Thebis sita. Herod. lib. 2. cap. 3. dia sex millia centum viginti. Atque in hac Tani sedem habebat tum Rex ille, qui cum loquutus est Moyses: nam mirabilia fecit in campo Taneos, quod est in psalmo 77. ac refertur inter antiquissimas Ciuitates, vt habetur in libro Numerorum. Anno autem duodecimo, quo Iosephus est Aegypto præpositus, desijt pastorum Dynastia, quod Eusebius obseruauit, atque adnotauit; ac tunc incepit Politanorum. Excessit illa illa Aegyptijs fuisse videtur: iccirco habetur in Genesi: Derestantur Aegyptij omnes pastores ouium. Cum verò Iosephi fratres, & ipsi pastores fuerint, licet illa deserit tribus vltimis annis, cum sunt ingressi Aegyptum, posteaque inceperit Politanorum Dynastia, hinc accidit, vt Manethon libris alijs insectatus Hebræos, ijsque præteritam attribuens, vtramque, & eorum tempora confuderit; alijs verò distinxerit, vt rectè Eusebius etiam distinxit, quamuis hic suspicetur, ideo superiorem ex ordine decimam septimam Pastorum vocatam, quod in exitu illius postremo, tribus scilicet annis vltimis, in Aegyptum Iosephi fratres commigrarint, qui pastores erant; & tamen apertissime scimus è sacra Scriptura, iam tum fuisse inuisos Aegyptijs Pastores: eorumque Dynastiam, cum perstiterit annis centum duobus, non durasse, ex quo adueniunt fratres Iosephi, nisi tribus, vt ipse adnotauit annis. Ac sequentem Dynastiam, qua commemorati sunt in Aegypto Hebræi, annis ducentis quindecim, ex ordine decimam octauam permanisse annis tercentum quadraginta octo, dictamque hanc Politanorum, siue Urbanorum, veluti oppositam præteritæ, quæ appellata est Pastorû.

Felicissimum verò fuit Aegyptiacum Regnum, quandiu Iosephus præsuit, per annos octuaginta, & quandiu post illum per alios quinquaginta plus minus nihil est Hebræis illatū molestia: quod est tempus annorum centum triginta. Non enim solummodo pavit orbem maxima annorū septem sterilitate afflictum, doctrinamque sacrarum rerum, & ciuiliū percepit, sed etiam quod Ofyris, siue Apisille, vt supra adnotauimus, videtur vixisse, qui terras omnes peragravit, & plurima optima passim fertur effecisse: ob quæ absurdissimè postea cælestes illi honores dederunt. Decidit ab hac felicitate, commota in Hebræos persecutione dirissima, cum varijs, vt habetur Exodi initio, est calamitatibus prostratum, & euersum; Rexque, & exercitus eius maximus Rubro mari est summerfus, ac paulo post Regnum est discissum. Epaphus enim, iactans se Iouis, & Ius filium, Aegyptum secundam occupauit, Memphimque condidit anno 18. post Aegyptios submersos, vt Eusebius adnotauit. Memphis porrò erat vbi Nilus diuiditur, Aegyptumque in formam Delthæ, quo nomine est ab aliquibus vocata, redigit, quod inter alios Herodotus libro secundo scribit, ac Strabo decimo septimo. Post Epaphum deinde regnauit in Aegypto secunda Busyris ille crudelis eius nepos, vt Eusebius notat. Amplius autem Danaus, & Aegyptus, qui & Remesses, ambo fratres, post annos viginti tres ex oppido Chemi Aethiopiæ, aut Arabici generis, vt infra aperiemus, Aegypti reliquum ceperunt, atque ita iacuit discerpra Aegyptus per annos centum quinquaginta plus minus. Non videntur autem Remesses, ac Danaus fratres nefandis, quibus Aegyptij, super-

Exod. 1. c

stirio.

stitionibus inuoluti: Nam Danaus cum magna suorum manu profugit in Græciam, Argoique occupauit, ac de suo nomen Græcis fecit; neque tamen attulit vllas in Græciam superstitiones Aegyptiorum; sine dubio illaturus, siquidē deditus eis fuisset. Neque Græci leguntur vnquam coluisse aliquod animalium, quibus Aegyptij diuinos honores dabant. Cumque Aegyptus hic nomen Aegypto dederit, vt omnes consentiunt, neque tenuerit, nisi vsque ad Memphim, vt diximus, patet, olim terminos Aegypti non pertinuisse nisi vsque ad Nili diuisionem.

Secundum tempus decimæ nonæ Dynastiæ, quo maximè floruit Aegyptus, fuit imperante Sefostri. Hunc putauit Iosephus esse eundem, quem nominat Diuina Scriptura Sefac, & exercitum ingentem duxit aduersus Hierosolymam, eamque cepit ac pecunias templi, scutaque aurea diripuit: atque hæc opinio mihi aliquando non displicebat. Mouentur, qui eam sequuntur duobus argumentis. Prima, inquiunt, syllaba Sefostris, & Sefac est eadem. Sed infirma est coniectura: cum sint innumera vocabula, quibus est eadem prima syllaba, & tamen eandem rem nullo modo significant; alioquin absurda multa acciderent. Quod si id attendendum foret, cur non Sethosis, ac Sefostris iisdem sint, quibus prima, & vltima est eadem, vtrisque autem tres? Addunt aliam coniecturam, quod Sefostris Palæstinam cepit, & Sefac Hierusalé. Atqui plures alij Reges Palæstinam ceperunt, vt ille idem Sethosis, quod libro primo aduersus Apionem Iosephus è Manethone scribit; & Iudæa, in qua est Hierusalem, Syriæ magis mediterraneæ, quam Palæstinae maritimæ adnecti solet. Quod autem

3. Reg. 14.

Sefac

Sefac non sit idem qui Sefostris, ordo temporum nos cogit fateri. Aristoteles enim, diligens, & grauis auctor, libro Politicorum septimo, capite decimo clarissimè ait, Sefostrim fuisse multos temporibus ante Minoem Regem Cretæ. Hic autem vixit multo ante bella Troiana, Herculeum, Theseumque, & Argonautas, bellaque illa exarserunt sub tempora Iephre, vt è Chronico Eusebij constat: igitur longè ante hæc fuit Sefostris. Eodem modo Herodotus antiquissimus scriptor, qui diu fuit in Aegypto, ac diligenter est facta Regum, temporaque illorum percunctatus, vult inter Sefostrim, bellumque Troianum duos Reges vixisse intermedios, Pheronem, & Protheum, quo regnante Paris Helenam rapuit. Similiter & Diodorus remotissimum facit à temporibus Sefac, & Iosæ, Sefostrim, volens fuisse multo ante excidium Troiæ. Valerius item Flaccus canit, Argonautas in Colchidem profectos, ex quo Sefostris reliquit in ijs locis plurimos suis militibus, quibus assignauit ea loca inhabitanda, ac tenenda, veluti opulentissima, & ad imperium, quod animo amplexus erat, latissimum stabiliendum, perpetuandumque accommodatissima. Atque ita vult eò venisse ante res Troianas, ita scribens:

— vt prima Sefostris

Intulerit Rex bella Getis, vt clade suorum

Territus, hos Thebas patriumque reducat ad am-

nem,

Phasidos hos imponat agris, Colchasque vocari

Imperat.

Rursum, ex alio fieri non potest, vt ille Sefac sit Sefostris. Nam scribit Diodorus, ab hoc Regnum

tum triginta tribus annis. cum Aethiopus, Arabas, Palaestinos, Asiaticos, Reges omnes vsque ad Gangem, Mediam, Scythiam vsque ad Tanaim, Thraciamque in Europa, Cycladas insulas ex maiori parte in suam potestatem redegisset, qui bus ingenti cum gloria confectis, in Aegyptum rediisse; cumque plurimos Reges bello captos secum duxisset, ceruicibus eorum trahi currum suum voluit, forte singulis diebus educens, quinam traherent ex illis. ob id Lucanus ita cecinit:

Venit ad occasum, mundiæ, extrema Sefostris,
Et Phairos currus Regum ceruicibus egit.

Atqui tempore Salomonis, & Roboami Hebraclidæ Reges Asiam tenebant, ac pacificè tenuerunt vsque ad Gygem. Iones similiter, atque Aeoles à nullo vnquam deuicti vsque ad Croesum, quod lib. i. Herodotus narrat. Quæ falsa essent, si Sefostris hac ætate vixisset. Illud æquè falsum foret, quod in Chronico Eusebius notat, Roboamo, Abia, & Asa regnantibus, Ithacas obtinuisse imperium maris: tenuit enim Sefostris quamdiu regnavit. Quid illud? post annos viginti, ex quo Sefac templum diripuit, Zara Aethiopum Rex cum decies centenis armatorum millibus iter arripuit in Iudæam, acieque certauit cum Rege Asa. quæ verò id moliri, nedum perficere valuisset, imperante, rerumque omnium summam per tot annos tenente in Aethiopia, & finitimis locis alijsque Sefostri? Videamus quid probabilius possit adferri. Atque illud in primis admiratione aliqua dignum consideremus, neque à Manethone, neque ab Eusebio, qui figillatim Regum nomina ac tempora, quibus vixerunt,

runt, recensuere, Sefostrim nominari. Necessarium est igitur huius nomen apud illos aliquo modo varietur, quod euenire solet ob diuersas linguarum pronunciations, aut quod ab aliquo scriptore sit paulo dissimilius relatum, paulatimque immutatum, quamuis & aliquibus plura fuerint nomina, vt Romanis prænomen, nomen, agnomen, cognomen. Quantum porrò ad Sefostrim, ille nobis est Sefostris existimandus, in quem nomen haud omnino diuersum, tempus, ac facta familia, ac sine dubio minus differentia cadent.

Igitur Sethosis nomen omnium maximè conuenit Sefostri, ita eum vocat Iosephus ex Manethone, qui asserit ab eo deuictos Cyprios, Phoenicias, Assyrios, Medos: Zethos appellatur vltima syllaba detracta ab Eusebio, scribitque initium dedisse decimæ nonæ Dynastiæ. nomen bene conuenit. regnare cepit ante bella vltima Troiana centum octuaginta septem annis plus minus, eiusque filium Rhampsem (ita vocat Eusebius: nam communi Regibus Aegyptijs nomine appellat illū Herodotus, Pheronem, siue Pharaonem) Cornelius Tacitus refert libro annalium amplissimè dominatum, quia à patre parta Regna exceperit, imperans Libyæ, Aethiopijs, Medis, Persis, Baëtris, Scythijs, Armenis, Cappadocibus, Lydis, Bithynis. Similiter Eusebius ait Zetho regnante primùm suo imperatore vsos Aegyptios, & Herodotus Sefostrim solum ex Aegyptijs imperio potitū. Quocirca nouæ Dynastiæ, quæ est decima nona Aegyptiorum dicta, principium fecit. Viuente patre Sefostris bella multa gessit, vt ait Diodorus, iccirco anni amborum regnantium coniunguntur: solus quidem regnauit annis triginta tribus, quod inquit

Dio.

Diodorus, cum patre quinquaginta quinque, vt refert Eusebius. Eius filius Rhampses Pheron dominatus est annis sexaginta sex, vltimisque illium captum videtur ab Hercule, & socijs, quod narrat Plinius. Post annos deinde sexaginta sex plus minus ab obitu Rhampsis extitère vltima aduersus Troianos bella. Sic igitur omnia consentire vidètur: Fuit autem Thebanus Sefostris, vt è Diodoro, ac Valerio Flacco apparet. Thebæ, vt diximus, sunt in extremis Aegyptiaci Regni, & Aethiopici oris, neq; ascribebantur olim Aegypto, quod hæc inciperet ab Vrbe Elephantina, quæ distat à Thebis octingenta viginti stadia, quæ scribit Herodotus. Aegyptus porrò Nilo amne separabatur à Syria, & Arabia. Hinc Strabo libro decimo septimo Thebarū partem, quod interfueret eam Nilus, Arabiæ attribuit, ac Plinius ex Iuba tradit à Meroe ad Syenem cunctos Nili accolae fuisse Arabas, atque ab his etiam Heliopolim, quæ extra Nilum erat, ædificatam. Nam extra Pelusiacum ostium est Arabia, inquit Solinus, ob id Mela, Pelusium, ait, Arabiæ ipsas oras fecat. Cùm foret itaque Thebanus Sethosis, seu Sefostris, atq; Vrbs ista non minus Aethiopiæ, Arabiæque, quàm Aegypto ascribi iam inciperet, in confinibus posita, iccirco Herodotus narrat à se in Palæstina, & Ionia visos titulos à Sefostri positos armatura Aethiopica, & Aegyptiaca simul: quod ipse non minus Aethiops, quàm Aegyptius foret.

Thebani porrò minus abfuisse videntur à vltima Religione, quam reliqui Aegyptij, erantq; apud eos duo templa. Alterum quidem maius Ioui cælesti cælitum supremo, atq; omnium Dominos; alterum minus Ioui mortali, ac mortalium,

vt vo-

Plin. li. 36

Plin. lib.

6. cap. 29.

Ecol. c. 35.

vt vocabant, Deorum parenti, quod refert Diodorus libro primo, antiquarum rerum capite secundo. Neque tot Thebis fuere primis maxime temporibus simulacra, aut tam abiecta, vt reliquis ciuitatibus Aegypti, vt infra latius adhuc aperietur.

Sesostris autem videtur fauiffe gentibus ijs potissimum, quæ verum Dei cultum ex aliqua parte retinuerunt, atque ab Abrahamo ortum ducere videri possunt. Nam regiones Colchidis dictas occupauit, atque hæc felicissimæ omnium

Plin. lib. 33. cap. 3.

temporibus illis erant; sic enim Plinius: Regnerant in Colchis Salauces, & Esabopes. qui terram virginem nactus, plurimum argenti, aurique eruisse dicitur in Sannorum gente, & alioqui velleribus aureis in clyto regno. Sed & illius aureæ camera, & argenteæ trabes narrantur, & columnæ, atque parastatæ victi à Sefostre Rege. Hæc Plinius: Mendosè autem legitur in nonnullis codicibus, victo Sefostre, cum cuncti scriptores testentur à Sefostre & victos, & abducos indigenas, ibique relictos alios, quos se allocu-

Herod. li. 2.

tum refert Herodotus, asserentes ibi se à Sefostre collocatos, testaturque ab ijs circumcisionem seruatum, crispo capillo, & atro colore fuisse, sicut Aethiopes, Aegyptiorumque, & Arabum sunt plerique. Sic igitur Sefostris circumcisionem seruantibus optimas omnium terras dedit. Similiter & hi non videntur fuisse ex Aegyptijs, cum non colerent aliquod animalium, quæ colebant Aegyptij. Nam memoraret id, cum sit memorabile, vnus saltem è tot scriptoribus, qui res Colchorum narrat, & in primis Herodotus, qui vult Colchos esse Aegyptios, & asserit quæcumque potest argumenta ad id probandum;

dum, allaturus & hoc, si adfuisset, tanquam certissimum.

Quin ijs plurimum fidere se ostendit ille. Imperium namque orbis sibi diuturnum proponens, loca illa maxime occupauit, ac munivit, vt irruptiones Scytharum coërceret; eosdem vero pretio conciliatos immittere posset in quasunque nationes ab obedientia desciscentes, adituque ipsi pareret ad mare Caspium, in omnes populos circumpositos, ad pontumque Euxinum, in omnes oras, quas abluit mare Mediterraneum. Quocirca in Colchide olim fuit oppidum Diocenas, in quo fuerunt aliquando tercentum nationes dissimili lingua vrentes ait Plinius. Ac videri potest admodum verisimile à Sefostri non modo in Colchide Aethiopes relictos ad imperium suum stabiliendum, sed in alijs etiam locis, & maxime ad confinia positis, Regesque plurimos creatos, quando omnes consentiunt, Plinius, Diodorus, Lucanus, pristinos Reges in Aegyptum, Thebasque abreptos, curtribusque suis aduinctos, vt speciem triumphi, quoties ipse in publicum procederet, illustrissimam cunctis exhiberet.

Plin. lib. 6. cap. 3.

Idem Sefostris non multi facere visus est Aegyptios sacerdotes, qui à recta religione iam magis post Hebræos expulsos desciscuerant. Nam cum prius ex illorum præscripto nihil non administraretur, atque ab eorum consilijs, ac naua rex penderet, vt refert Diodorus: Hic, vt supra retulimus, absolutum in se Aegypti imperium transtulit. Ac licet ipse coluerit ignem; nam Vulcano templum condidit, admirandæ tamen nauis donum Deo summo rectori omnium, qui Thebis colebatur obtulit, mirificeque laudatur

ob egregias quasdam virtutes à Diodoro. Illud impium post adepta tot bona, quod singulis singularum ciuitatum Dijs templa in ijs Urbibus condidit, in quibus potissimum colerentur, suamque vxoris, ac filiorum statuam in templo Vulcani posuit, siue ad memoriam duntaxat posteris commendandam, quod probabilius videtur, siue ad opinionem simul, cultumque diuitiarum comparandum, cuius aliqua illum cupiditas fortasse attigerat. Quamobrem veluti felicissimus antea fuit, sic extrema vita luminibus est priuatus; idemque contigit eius filio Rhampsi, qui & patris nomen assumpsit, quod scribitur Herodotus, ac Diodorus, & supra ipsum patrem visus est omnes superbiæ terminos excedere, vt apparet ex inscriptione obelisci, relata ab Ammiano Marcellino libro decimo septimo. Neque amplissimi imperij dominatus diu permanfit in successore: AEthiopes namque ante bella Troiana latè imperitarunt, ac Thebas, Persiamque ceperunt, Memnone imperante, cuius, & Thebis, & in Persia refert Strabo libro 15. & 17. perstitisse monumenta magnifica, quæ Memnonia dicebantur; ac Minos imperium maris, maritimaque cuncta in suam potestatem redegit, quod initio historiarum Thucydides refert: fuisse autem Minoa similiter, & Argonautas non multo postquam Rhampsi in ijs imperium, tradit in Chronico Eusebium. Atque ita, veluti à recta pietate non omnino deflectens Sesostris latissimè amplificauit imperium; sic vbi ab illa magis desciuit, excidit cum filio suo à summo felicitatis temporalis culmine. Perstititque hæc Dynastia Aegyptiorum propriè vocata, atque ordine decima

nona,

nona, centum quadraginta quatuor annis.

Ex hoc tempore vsque ad Amasim, postremumque vigesimæ sextæ Dynastiæ tempus, non leguntur Aegyptij latè admodum regnasse: quamuis Sefac Aegypti Rex Hierosolymam ceperit ^{4. Reg. 14.} Roboamo regnante, ac nihil amplius gestum sciamus; Nechus autem Iosiam prelio vicerit: mox ipse victus à Nabuchodonosoro, captaque est Aegyptus, quæ complexi sumus superiori libro.

Tertium sit igitur, atque vltimum tempus Dynastiæ vigesimæ sextæ, quo regnavit Amasis annis quadraginta quatuor, vt Herodoto, vel quinquaginta sex, vt Diodoro placet. Eius tempore, quamuis ingentem vastitatem perpeffa, floruit aded Aegyptus, vt Herodotus, qui non admodum multo post hæc illo concessit, narret, in ea tum fuisse Urbium viginti millia, quod etiam tradit Mela. Dictus est Amasis cognomento sapiens. Hinc Diodorus libro primo, capite quinto ita scribit: Hunc admodum perspicacem fuisse narrant, æqui iusti que amatorem. & mox: Polycratem Samiorum Principem, qui secum societatem coierat, cum & ciues & externos connauigantes violentius tractaret, per legatos ad modestiam hortatus est, quo sua consilia aspernante, per epistolam societatem diremit, scribens, cum sciret illum breui impiæ Tyrannidis poenas daturum, nolle ex amici casu dolere. Admirati sunt Græci viri prudentiam, cum Polycrati, quod prædictum fuerat, breui uenisset. Hæc Diodorus: Occupauit Amasis Cyprum, tributariamque fecit, cum nullus, ait Herodotus, mortalium ante ipsum hoc egisset: videtur & Sidon, Phœniciaque ipsi paruiffe. ^{Herod. lib. 3. ad fin.} Apries enim, cui successit, ceperat, & magna ex

parte

Iere. c. 44. parte euerterat, vt prædixerunt Ieremias, & Ezechiel. Ipse licet idola coleret, Hebræis tamen fauit, qui ex multo tempore commigrarant in Aegyptum, diruta à Nabuchodonosoro Hierosolyma, annis antequam imperium iniret, viginti tribus. Floruit maximè imperantibus Nabuchodonosori successoribus Cyro, & Cambyse, huius tamen regnantis initio vita migravit. Et quando Amasis cæteri que Aegyptij Iudæis ita fauebāt, vt tamen omnium maximè ad abiectissimam Idola ipsos inuitarent, atque hortarentur, ac spem facerent iccirco eis melius in Aegypto futurum, neque cogitandum de reditu in Hierusalem, tempore que & illius instauratione, & cultu, DEVS vltimam Aegypto ruinam immissit, has excidij causas, vti commemorauimus, Ezechiele referente. Nam sic ille: Inter cætera regna erit (Aegyptus) humillima, & non eleuabitur vltra supra nationes, & imminuam eos (Aegyptios) ne imperent gentibus; neque erunt vltra domui Israel in confidentia docentes iniquitatem, vt fugiant, sequantur eos, quia ego Dominus Deus eadem Ieremias.

Tria tempora, vel potius duo referuntur, quibus Aethiopes latè dominati sunt, ac minus à vera religione abfuisse videntur.

C A P. V.

DI C T V R I de Aethiopico Regno, referemus hic illa, quæ supra omisimus huc reijcientes, quod aptior locus videretur. Iam primum conuenit inter omnes rerum diuinarum Scriptores, ac multis modis comprobatur,

tur, Chus Aethiopiæ nomen dedisse, Mesraim *Gene. 11.* verò Aegypto. fuit ille primus Chami filius, hic secundus. ab eo prognati Saba, Heuila, Sabatha, Regma, & Sabatheca: Filij Regma Saba, & Dadam. Bellè hæc conueniunt cum nominibus locorum. Ptolemæus enim tradit non modò esse *Ptol. li. 4.* in Arabia Sabam, sed in interiori Libya, quæ ad *tab. 4. Li-*nectitur Aethiopiæ, esse & Sabam: idem que in *bye int-*Aethiopia ponit Auilam & Aualicem sinum, & *rioris.* emporium; similiter & Sabatham in Tabula Libyæ secunda: Regmam verò in extremis Arabiæ locis, Aethiopiam freto angusto diuisam respicientibus. Chusij porrò Hebraicè, qui Græcè Aethiopes ab exusta facie dicuntur, solent aliquando vocari non modò geniti à Chus, sed ob eandem faciei similitudinem, quicunque atro colore in Australibus locis degunt. Verbi gratia, coniux Moyse erat filia Iethro Sacerdotis *Exod. 2.* Madian, & tamen vocatur Chusis Aethiopissa. *Nom. 12.* Nos hic agemus de Regno Aethiopico, quod est Aegyptiaco finitimum. Atque Abrahami liberis è Cethura susceptis obedijisse olim supra ostendebamus ex Iosepho, Alexandro Polyhistore, & Cleodemo. Antea sanè Thebæi videntur dominati Aegyptijs, vt in Chronico Eusebius tradit: antiquissimos fuisse hos Aegyptiorum, refert Diodorus. Nam Chus, à quo prognati sunt Aethiopes, erat primus inter Chamij liberos, vt verisimile sit, hunc fratribus veluti maiorem quodammodo imperasse.

Sed Aethiopicum Regnum, quod est in Africa vltra Aegyptum, præcipuam sedem solebat habere in oppido, & insula Meroes. Hæc sita est media inter Aequinoctialem circulum, & tropicum Cancræ. Cum que rerum potirentur Aethio-

Plin. li. 6. cap. 29. thiope, armatorum ducenta quinquaginta milia, inquit Plinius, dare solebat, artificum quodringenta milia alere; & quidem, si credimus Artapano historico, cuius verba recitat Eusebius libri de præparatione Euangelica noni capite quarto, dicta est hæc à matre Moyse Meroe, non à Cambyse forore, quæ multo post fuit, quæ Meroe floreret: additque ille Aethiopibus circumcisionem à Moyse traditam. bellum quidem fuisse à Moyse gestum cõtra Aethiopas, nullo modo aduersus hos à Pharaone, placet etiam Josepho. Videamus qui fuerit in illa religionis cultus longè post Moyse ætatem, cum iam religio prolapsa esset. Incolæ, inquit Herodotus, solos Deorum colunt Iouem, & Liberum, eosque magnopere venerantur. Ioui etiam constituerunt oraculum, cuius responsis, posteaquam iubentur, eo sumunt expeditionem. Hæc Herodotus de Aethiopibus, nomen Iouis auctori, ac moderatori omnium Deo, veluti Iehouæ solebant Hebræi, attribuentibus. Hinc in vniuersum de Aethiopibus Strabo libr. 17: Deum putant alterum immortalem, alterum mortalem: immortalem quidem eum, qui rerum omnium causa sit; mortalis verò apud eos incertus est, & nomine caret. Hæc Strabo, & Herodotus. è quibus colligimus, Idola ab Aethiopibus culta non fuisse, neque tot Deos, vt ab alijs gentibus: à vulgo tamen postea secus factitatū videtur: sic enim Strabo, qui multis post Herodotum sæculis vixit: Sed frequentius eos, à quibus beneficium acceperunt, pro Dijs habent. Hactenus Strabo: & tamè duos tantum vult Herodotus in Deorum numero ab Aethiopibus reputatos. Ita olim, postea secus subiicit Diodorus: Qui in Meroë sunt circa Deorum

rum

rum sacra, cultumque dediti Sacerdotes (& hi quidem maxima apud omnes pollent auctoritate) cum eis visum fuerit, Regi nunciant, vt mortem oppetant; ita enim Deorum iubere responsa, neque fas esse immortalium voluntatè, à mortali homine contemni, aliasque addunt rationes, quib. ex vetere inueterataque consuetudine Regi suadeant mortem. Et sanè superiores omnes Reges Sacerdotibus non armis, neque vi coacti, sed ipsa victi superstitione sponte paruerunt. Hæc ille libri tertij, capite primo. Sequentibus deinde temporibus incolæ Meroes in deteriore superstitionem prolapsi sunt, & multa Aegyptiorum sacra infanda admiserunt: cum tamen Aethiopes apud Diodorum bona plurima se tradidisse Aegyptijs iacent. Sed antequam Thebais Aegyptiacæ dirioni adiungeretur, Aethiopia, vel Arabiæ adnumerabatur, vt supra dicebamus: & Græci quidem prisca Aegyptum non existimabant incipere, nisi qua Nilus in duo fluentia diuiditur, latè inter se diffusa, atque in figuram Deltae regionem redigit; atque iccirco Aegyptus Delta ab ijs vocabatur. Refellit hanc opinionem Herodotus; Aegyptumque tradit ab vrbe Elephantum incipere. Sic ille libro secundo: Verum sicut Aegyptiaco Regno deinde est adiuncta Thebais, ita & Aegypti pars est habita: Thebæque dictæ Aegyptiæ, non modò quod Aegypto erant finitimæ, Aegyptiacisque Regibus parebant; sed quod ita gentes ipsæ statuiebant, à quibus termini ac nomina regionum statuuntur, aut immutantur. Et Thebæi quidem populi sunt antiquiores Aegyptijs, quod omnes tradunt; Thebarum verò vrbs ac eius

modò ex antiquissimo tempore se se extulit
Ff 4 supra

supra omnes. Antiquissimus enim poeta Homerus vult, Iliadis libro nono, ante bella Troiana, Thebis fuisse centum portas, & cuiuslibet portarum ducentos equites custodiæ causa appostos: & Thebæ diuitiæ prouerbio locum faciunt apud ipsum libro quarto Odysseæ: & urbis partem quædam (sunt hæc Strabonis verba libro decimo septimo) in Arabia, vbi ciuitas est; pars etiam in vltiore, vbi Memnonium. Hæc ille, Arabiæ assignans, quidquid eis Nilum à Meroe vergit, in Arabicum mare; quod Nilus Africanam diuideret ab Asia; & Arabes, vt supra eodem Strabone, Plinio, & Iuba referēbamus, in illas sese terras effuderint. Confirmantur, quæ diximus, ex eo, quod Thebæi olim Deum summum duntaxat, Liberumque patrem colebant, vt retulimus, & eodem modo Arabes feruntur Deum summum, Liberumque patrem duntaxat coluisse. Illud etiam Thebæorum fuit, vt regionem diuiderent in duodecim præfecturas, vt habet Plinius, eas enumerans libr. 5. cap. 9. & hoc erat Arabum Ismaëlitarum, vt est Geneseos cap. 25. quæ circa Nabathæi, orti à Nabaioth primogenito Ismaelis, nunquam supra duodena pocula bibebant, vt libro 16. refert Strabo, conuiuiaque non nisi per tredenos exercebant, vt scilicet vnus duodecim præfesset, mendum porro est in aliquibus Strabonis libris, cum dicit decem Thebaidi præfecturas fuisse: nominatim namque duodecim recenset Plinius. Eundem secuti sunt morem Dores, Iones, Aeoles, vt est apud Herodotum; qui & libro secundo narrat Aegyptum, ex antiquo tempore in duodecim partes distributam, more scilicet ab Abrahami posteris accepto; quin, vt iam sæpe diximus, ex Iosepho,

Ale

Alexandro, Polyhistore, & Cleodemo, Abrahami nepotes è Cethora suscepti, qui Arabiæ multas terras occuparunt, huiusmodi loca imperio tenuerunt. Thebarum magnificentia maxima incoepit expulsis Hebræis ex Aegypto: Nam cum Tanis, & Heliopolis antea celeberrimæ foret in Aegypto, ita vt in Diuinæ Scriptura istarum duntaxat habeatur mentio, cum nondum profecti essent illi ex Aegypto: postea multis hæc cladibus afflictæ ob vexatos Hebræos, submersaque Rege Aegyptiorum mari Rubro, est occupata ab Armeo Danao, & eius fratre Rhemesse Aegypto, vnde nomen est regioni datum, quod notat in Chronico Eusebius. Fuit Danaus Thebæus, ex oppido Thebaidis. Chemmi, vt Herodotus libro secundo narrat: qui deinde à fratre expulsus, in Græciam cum suis profugit, Argos occupauit, ac Danais nomen dedit, vt Herodotus ibidem refert, Eusebius in Chronico, Strabo libro septimo, Pausanias Corinthiacorum secundo; iidem postea Danaï admixti Doriensibus vnum Spartanorum populum confecerunt, cuius originem referunt ipsi Spartanorum Reges libri Machabæorum primi capite duodecimo, & apud Iosephum ad Abrahami nepotes, non propter Dores certè, sed verisimiliter propter Danaos.

Primum tempus igitur, quo Arabibus admixti Aethiopes, atque ex quo Thebæi, Abrahamo iam tum nato, vt Eusebius in Chronico notat, Aegyptijs imperarunt, est, postquam sunt expulsæ Hebræi ex Aegypto, ac rursus Thebæi receperunt Aegypti imperiū per Danaum, & Rhemessem, Thebæque illustrari maximè apud omnes, & Aegypti esse coeperunt, quod ex ipsa orti

Ff 5

Aegy.

Aegyptijs imperarent; Tanisq̄ue, & Heliopolis diminuta, neque in tanta existimatione postea fuerunt.

Secundum tempus est Memnone post Sethosim, Sethosifq̄ue, aut Sesostris aetatem regnante, quem volunt Troianis opem tulisse: hic namque Ismandes etiã, Smandius, & Olymandias dictus ut Strabo, ac Diodorus scribunt, Thebis regnavit, in ipsa Meroe, & Aethiopia similiter, & in Persia, & Asia, quod Strabo libro decimoquinto, ac decimo septimo narrat; Herodotus 5. & 7. Diodorus antiquarum rerum primo, parte secunda, cap. 1. & libr. secundo, ca. 6. Quamobrem videtur hoc tempore Aethiopes latissimo imperio potiti. floruit Memnon ante tempora Iephthedidis. qua de re latius infra agemus. quod si credimus Hesiodo in Theogonia, & Probo Grammatico, Aemathion Memnonis frater fuit, atque in ea parte Europæ imperavit, quam de suo nomine vocavit Aemathiam, dein verò Macedonia est appellata.

2. P. 14. Zara hic interponendus esset, quem refert Divina Scriptura, cum decies centenis armatorum millibus cõtendisse aduersus Asiam Regem Iudæ, sed quando fusus est eius exercitus, nullo modo verisimile est aliquid imperij sibi acquisuisse.

Tertium tempus est Sabacho, Sebicho, Taracho, & Merrhe Aethiopibus imperantibus. Hi namque dominati sunt Aegypto, Achaz Ezechiaque regnantibus inter Hebræos, in vigesima quinta Dynastia, ut Eusebius notat: Tarachus autem longissimè protendit imperij confinia. Illud hic de Sabacho Aethiopo mirandum referam è Diodoro. Hæc sunt illius verba: Eius, inquit,

quit, Sabachi egregiam pietatem, & à principio vitæ institutionem facile quis ex visione somnij perspiciat. Visus est ei Deus, qui Thebis colitur, in somno dicere, regnum ipsius in Aegypto neque felix, neque diuturnum fore, nisi sacerdotibus Aegypti omnibus occisis per media ipsorum cadauera cum suis transfiret. Hoc somnio sæpius oblato, omnes vndique Sacerdotes conuocauit, narratisq̄ue, quæ per somnum acceperat, nolle se, inquit, in Aegypto manentem alicui perniciem struere. Hæc Diodorus: Eadem paucis variatis Herodotus affirmat: Illi, cum in Aethiopia ageret, oraculis, quibus vruntur Aethiopes, respondisse Deum, fore, ut in Aegypto quinquaginta annos regnaret. Hæc isti: Ostendimus autem supra ab Aethiopibus ac Thebanis Deum summum, qui sit omnium causa, in primis cultum, qui videretur hunc Regem monuisse, quasi re vera vellet excindi impietatis omnes ritus ex Aegypto. Ad tantæ autem rei clariorem explicationem, sciendum ex Herodoto ante Sabachum regnasse in Aegypto Cheophem quinquaginta annis, Chephrenemq̄; eius successorem quinquaginta sex, à quibus omnia templa per annos centum sex occlusa fuerunt, neq; vllus impijs dijs datus cultus. ea deinde cum referasset Micerinus eorum successor, & in quasdam calamitates incidisset, breuemq̄ue sibi vitam futuram ex oraculo cognouisset, quasi conquerens cum Dijs, quod sibi hæc mala acciderent, cum pius in ipsos foret, oraculum consuluit rursus, ac responsum tulit, iccirco illi hæc euentura, quod oporteret Aegyptios 150. annis affigi, ex quibus colligimus, Deo propositum fuisse, ex Aegypto exterminare his

his temporibus impios dæmonum cultus per
Aethiopicos Reges, qui minus aberant à veritate,
prolapsis in omnes superstitiones Aegyptijs,
Tharaci meminit Stràbo libro 15. scribens ab illo
imperium productum vsque in Europam, atque
Herculis columnas; atque hic est Tharacus
ille, qui auxilium tulit Ezechiae Regi Iudæorum
cum Sennacheribus oppugnaret eum, Hierusalemque
obsedisset.

4. Reg. 19. Sed quonam rejicimus imperium Cephei,
Belique, quos fuisse Aethiopas, ac latissimè dominatos
nulla non monumenta antiquorum restantur? Ita Xerxes ipse
Perfarum Rex apud Herodotum libro septimo, ita Herodotus ipse
paulo ante eodem libro, Plinius libro sexto capite
vigesimo nono, Mela, Diodorus, alij; multi: atqui
considerandum nobis est, Cepheum, quem volunt
Aethiopem fuisse, eiusque patrem Belum regnasse
filio Sesostris Rhampse imperante; similiter &
Theutanum, ut vocat Diodorus, & Eusebius; siue
Thytonum, ut alij Memnonaque Theutami filium,
& ipsos Aethiopas post Cepheum. Vixit enim Rhampses
in regno annis sexaginta sex latissimè, ac pater eius
Sesostris quinquaginta quinque, quibus tamen
adnumerantur anni Rhampsis filij. Quamobrem
probabile apparet Sesostrim, sicut Colchidi imposuit
Regem, populosoque atro colore & crispo capillo,
inquit Herodotus, Aethiopas, aut Aegyptios;
ita & dedisse Reges eodem modo Persidi,
Assyriæ in Ninive Vrbe, Babylonij, ac denique
ipsi Palæstinæ. Ac necesse est ita dicamus:
Nam Sesostris abduxit ex omnibus locis antiquos
Reges in Aegyptum, atque ijs ad curum suum
trahendum veluti iumentis est vsus.

cum.

cumque filio ipsius tributa à cunctis nationibus
præstarentur, ut supra è scriptoribus antiquis
dicebamus, opus fuit, ut exercitum, locoque
ipsius alios rectores, aut Reges apposerit, quando
pristinam amouit, ac gentes exteræ in officio
permanerunt. Neque solum Reges captiuos abduxit
in Aegyptum, sed populos etiam multos, quod
Diodorus, & Herodotus scribunt, ut facile
fuerit illi, ac necessarium suos ibi relinquere
ad continendos in fide reliquos. Cephæus
igitur, cum Perseo Græco viuente imperauit,
ut memorati scriptores narrant, incidit in annum,
ut Eusebius notauit, Sesostris, aut Zerhos regnantis
quadragesimum, & sequentes; quo tempore
Cadmus & ipse Thebæus, si velimus aliquos
scriptorum sequi, in Phœnicia regnauit, ac
mox in Græciam profectus Thebas, & Phœnix
eius frater Bithyniam possedit, ac patri Agonori
successit. Quin Perseus ipse, cum genus duceret
à Danao Thebæo, ut diximus, sextusque ab illo,
ut constat è Pausaniæ Corinthiacis, non immeritò
expeditionibus Cephei, rebusque Persiam tenuit,
quod se genere Thebæum, Sesostrisque gentilem
faceret. Quocirca Herodotus refert libro secundo
Perseum fuisse è Thebaide Aegyptiaca regione.
Apparet itaque Sesostrim varijs locis Reges è
sua gète delectos assignasse. Illud non
omittendum, Madianitas appellari à diuinis
libris Chusios, siue Aethiopas ob colorem,
& cognationes initas cum Aethiopibus; alioquin
Madianitæ, ut libro superiori explicauimus,
ortum ducunt ab Abrahamo, eorumque regiones
adscribuntur Arabiæ, quæ Casio monte, Pelusijque
ostijs ab Aegypto distinguitur, & ad Iop-

Diod. libr.

1. p. 2. 54. 1.

Jud. c. 8.

Ioppem, quæ spectabat ad Cephei ditiones, vti
dem scriptores tradunt, protendebatur. Defun-
cto aut Sefostre, ac Rhampse eius filio regnante,
sub annum quadragesimum imperij, Madianita
latè dominabantur, & Hebræos in potestatem
redegerunt, ab illorū verò seruitute sunt hi vin-
dicati, Gedeonis virtute, exercitusque eorum
cæsus ad internecionem, constans è varijs Ori-
entalium gentium populis, qui se mutuis vulne-
ribus conciderunt, cum de nocte turbatis ca-
stris nemo suos commilitones agnosceret: ce-
saque sunt hominum 135. millia. è quibus omni-
bus colligitur, Aethiopus reuera dominatos la-
tissimè hoc tempore, ac varijs in locis eorū Re-
ges imperasse, qui tributa Rhampsi Sefostri si-
lio Thebis in cōfinio Aegypti, & Aethiopiæ po-
sitis penderent. Quod si quis dicat iccirco Sufios
Perfarum populos, & Cissios dictos, quasi Chi-
sios, quod libr. 15. refert Strabo, non malè vide-
tur coniecisse. Operæpretium porro est cogno-
scere (nam spectat ad argumentum propositum)
quæ fuerit Madianitis Religio ducentis annis
ante hanc pugnam, & quæ tempore hoc Rhamp-
psis, & Gedeonis. Iethro itaq; Sacerdos Madian,
Moyfis socer, sic generum est affatus: Benedictus
Dominus, qui liberauit vos de manu Aegyptio-
rum, & de manu Pharaonis, qui eruit populum
suum de manu Aegypti: Nūc cognouimus, quia
magnus Dominus super omnes Deos, eò quod
superbè egerint cōtra illos. Oblulit ergo Iethro
cognatus Moyfis holocausta, & hostias Domi-
no, veneruntq; Aaron, & omnes seniores Israel,
vt comederent panem cum eo coram Deo. Ha-
ctenus Iethro, è quibus habemus bene eum de
Deo sensisse cum suis. Tempore autem Gedeonis
Madia-

Exod. 18.

Madianitæ colebant Baal, qui videtur aliquibus
esse idem cum Bel, & Beel, aut Belo, quem Ce-
phei patrem statuunt scriptores, vt Herodorus
lib. 7. refert. fuerunt autem plures Beli habiti lo-
co Dei, quos scriptura sancta vocat Balaim nu-
mero plurium, iuxta inflexionem Hebraicam.

Sed, vt redeamus vnde digressi sumus: Aethio-
pes in ipsa Aethiopia cum latè dominarentur,
minus aberant à vera religione, quàm vel Aegy-
ptij, vel ceteræ gentes, vt ex Herodoto, Diodo-
ro, ac Strabone apparet, quòd duos tantùm Deos
crederent: primum immortalem, & auctorem
omnium rerum; secundum verò huic subiectum
mortalem, & quod circumcisionem seruarent.

Mox tamen & ipsi prolapsi sunt ad impia multa,
ac plerique ex ipsis diuinitatem summam Regi-
bus attribuebant, simulacra colebant, & quæ Aeg-
yptij in sandissima Superis ascripsere. Quas ob
causas extrema in eos ruina cælitus est immissa,

atque in Aegyptios simul. Hinc Ezechiel: Cor-
ruent, inquit de Aethiopibus, fulcientes Aegy-
ptum, & destruetur superbia imperij eius: à tur-
re Syenes gladio cadet in ea, ait Dominus Deus
exercituum, & dissipabuntur in medio terra-
rum desolataram, & vrbes eius in medio ciuita-
tum desertarum erunt; & scient, quia ego Domi-
nus, cum dederò ignem in Aegypto, & attriti
fuerint omnes auxiliatores eius. In die illa egre-
diuntur nuncios à facie mea in trieribus ad con-
terendam Aethiopiæ confidentiam. Et dabo ter-
ram Aegypti in solitudines gladio dissipatam à
turre Syenes vsque ad terminos Aethiopiæ.

Ezec. c. 30.

Expi-

*Explicantur tria tempora, quibus Græci temporaliū
felicitate maximè floruerunt; minusq; à vera pi-
tate abfuerunt; quàm cætera gentes.*

C A P. V I.

IAM diximus supra Græcos à Iapheti stirpe
prognatos, simulq; illis imperium fuisse la-
tiffimum, Ioue imperante filio Saturni: Ve-
rùm prolapsi per eundem Iouem in eam super-
stitionem, vt Heroas cælo ascriberent, ijs tem-
pla exadificarent, ac parentarent, quàmuis ho-
stias non cæderent, exciderunt à magna tempo-
ralium felicitate, sequentibusque temporibus
ex Aegypto multi ad nauigârunt in Græciam. In
his Cecrops primus anno, vt Eusebius notat, o-
ctauo antequam Moyses, & Hebræi desererent
Aegyptum, Athenas occupauit, Actei Regis fi-
liam sibi matrimonio iungens: quod in Attici
Pausanias tradit, idemque in Arcadicis addit
hec verba: Eadem verò ætate, & Cecropem Athe-
nis, & Lycaonem in Arcadia regnasse compe-
rio. Prudentia tamen rerum diuinarum multo
Lycaonem inferiorem fuisse censeo. Ille enim
cum primus Iouem (nomen à Iehoua Hebraico
ductum) cognomine supremum (non terrenum,
ac mortalem) appellasset, nihil vita præditum ei
immolandum duxit, sed liba tantum patria, Pel-
lanos Attici vocant, vt ad aram porrigerentur
sanxit. At hic ad Iouis Lycæi aram in fante mæ-
ctaro humanum sanguinem libauit. Hæc Pausa-
nias; Eusebius tamen in Chronico ita scribit;
Primus Cecrops bouem immolans Iouem ap-
pellauit, & Cecropia Regio ab eo appellata. Sic
Euse-

Eusebius, cui reliqui scriptores magis assentiri
videntur. Anno deinde, vt idem numerat, quin-
quagesimo post expullos ex Aegypto Hebræos,
Danaus Regis Aegypti frater Thebaeus ex oppi-
do Thebaidis Chemmi, quod testatur Herodo-
tus libr. 2. in Græciam cum magna suorum manu
venit, Argos cepit, ac Danaus nomen reliquit.
Successit ei Lynceus ex Aegypto fratre nepos,
maritusque Hypermetra filiz, ac proinde il-
lius gener, quod Eusebius in Chronico refert,
Pausanias in Corinthiacis. Licet aut Cecrops, ac
Danaus cum suorum multis ex Aegypto appule-
rint in Græciam, nullo tamen modo Aegyptia-
ci generis fuerunt, quod patet è sacris. Tempore
enim Moysis Aegyptij colebant animalia quæ-
uis, oues, boues, capras, & cætera huiusmodi, ac
pro Dijs habebant. Nam sic ipse ad Pharaonem: Exod. 8.
Si mactauerimus ea, quæ colunt Aegyptij coram
eis, lapidibus nos obruent; potissimum verò vi-
tulum colebant, Apim vocantes. Nam propter
ea conflauit Aaron in solitudine aureum vitu-
lum, colendumque proposuit Hebræis. At tale
quidpiam nihil vnquam cultu legitur à Cecro-
pijs, aut Danais. Danaï postea sese Doriensibus
adiungentes populum Spartanum confecere, vt
libro sexto Herodotus tradit; qui quidem popu-
lus ad Abrahamum refert originem suam, quod
est in libris Machabæorum, ac narrat Iosephus,
vsupra meminimus. Adijcit Strabo, lib. 9. à Ce-
crope Atticam in oppida duodecim diuisam,
more, vt diximus supra, Ismaelitarum. Centum
post hæc, & quinquaginta annis plus minus Cad-
mus plurimos Arabas secum ducens, è Phœni-
cia profectus, Thebas Bœoticas occupauit, vt
multis placet; nam dissentiunt aliqui in tempo-
re, sed,

re, sed, vt patet è Genealogijs, Cadmi aduentum hoc tēpore euenit. Ac viginti post aduentū Cadmi annis Pelops è Phrygia discedens, copiasque militares aduehens, Danaos expulit, Peloponne sumq; de suo nomine vocauit. Ob id inter Heraclidas Danaorum, siue Spartanorum Reges, ac Pelopidas de imperio perpetuum bellum fuit, quamuis affinitas inter eos contracta fuerit.

Secundum tempus igitur, quo Græcia cœpit florere, extitit post Rhampsem Sefostris filiū defunctum. Tunc. n. Perseus à Danao 7. & nepos è Semele filia Cadmi Liber, siue Dionysius, ac Minos latissimè dominati sunt, vt Thucydides initio historiarum scribit, Strabo lib. 1. & 10. Eusebius in Chronico. Inde Hercules Persei pronepos propter Electrionem auum, & Alcmenā matrem Italiam peragrauit, Gallias, Scythiā, & Hispaniā; Iason, & Argonautę Illyrium, Colchidę, & multas Asię regiones: & Hercules quidē, cum Persei pronepos ab omnibus ponatur, decimus erit à Danao Aegypcio: propterea namque eum scribit Herodotus lib. 2. genus ducere ex Aegypto. Quod si Spartani pertinent ad Abrahamum propter Danaum, Danaosq; (nam quomodo alioquin pertineant, haud videmus, siquidem vera est assertio Spartiatarum in libris Machabæorū, & Iosephi) Hercules, & Heraclidę in Abrahamū referent originem suam. Mirum verò quot sibi gentes regiam suorum Principem stirpem reuocent ad Herculem. Audiamus Ammianū, qui sic lib. 15. de Gallis & Hispanis loquens: Regionum autem, inquit, incolæ id magis omnibus assueverant, (quod etiam nos legimus in monumentis eorum incisum,) Amphytrionis filium Herculem ad Geryonis, & Taurisci suorum Tyrannorum

horum perniciem festinaffe; quorum alter Hispanias, alter Gallias infestabat; superatisque ambo, coisse cum generosis faminis, suscepisseq; liberos plures, & eorum partes, quibus imperitabant suis nominibus appellasse. Hæc ille: Eodem modo Scytharum Reges ad Herculem reducunt suorum progeniem, apud Herodotum lib. 7. ac Germani ipsi apud Cornelium libro de moribus Germanorum profitentur Herculem fuisse apud ipsos, eumq; fortissimum virorum ituri in proelia canunt. Quin gens Fabia inter Romanos nobilissima auctorem suum faciebat Herculem, si Plutarcho credimus in Maximi vita: Ab hac quatuor illustrissimæ familiæ Vibulani, Ambusti, Maximi, Pictores; è quibus præstantissimi Duces prodierunt. Sed & Antonia gens eundem Herculem sui generis auctore ciebat, quod Appianus libro de bellis ciuilibus tertio, & in Antonio Plurarchus refert. Heraclidæ similiter Lydiam tenuerunt annis quingentis ac viginti, vt initio historiarum narrat Herodotus. Ab illis ortus Tyrrenus Italiam petijt, eiusque vnâ cum Tyrrenia, cui nomen dedit, maximam partem tenuit, vt idem cum multis alijs scribit; ita vt Italia tota à Græcis quandoque Tyrrenia nuncupetur, quod libro primo de antiquo & nouo Italiæ statu explicauimus: Spartæ Reges eodem modo ab Hercule prognati sunt, quod libro sexto, & octauo Herodotus tradit, eorum seriè recensens. Alexander deniq; Magnus, quod cæteris consentientib. in eius vita memorat Plurarchus, Prolemæique, & Seleucidæ ab Hercule sunt oriundi. Innumera porrò ciuitates, portus, ac loca ab Hercule eodem nomen sortita esse in Europa cōstat, vt in his immorari superuacaneū

videatur. Cùm verò plures fuerint Hercules, & nonnulli eos confundant; atque in his tres memorabilissimi, Libycus sub ipsa Abrahami temporibus, Tyrius sub gratiâ Moysis, Græcus Gedeonia tempore, & sequerium Iudicum quæ sunt in Europa gesta ad hunc referuntur, & habent probatissimos auctores ac certissima monumenta. Eodem tempore, quo Hercules, vixit & Iafon Græcus. Strabo multæ diligentia grauitariisque maturatione scriptor lib. 15. contendit Medis à Iafone filium Regem datum, cùm cõtra sit. Iafonem quidem dominatum in Armenia, & finitimis locis hoc argumento nititur confirmare, quòd plurima sint loca, quæ Iafonia nominantur. Argonautas quidem volunt in Italiam venisse: Euganeos eorum populos esse, à quibus triginta quatuor oppida edificata tradit ex Catone Plinius in his Bergomum, & Comum, ab ipsidem Pola, Lepontia, Graia Alpes; igitur post Iouis Cretensis ætatem, si quo vnquam tempore visa est Græcia florere, hoc videtur fuisse; quo sanè infandissima passim sacra, infandissimi mores excreuerunt: nullo enim non loco impijs Dæmonijs immolabantur à parentibus ipsi filij, atque ignibus comburendi tradebantur. In Arcadia fuerat hic ritus à Lycaone inductus, quod in Arcadicis Pausanias refert: Romæ, atque in Latio à Fauno Rege, quod Lactantius tradit, institutum fuerat, ut quotannis è ponte in Tyberim triginta homines in honorem Saturni proijcerentur; inde contigit ut Pelasgi, qui Italiae magnam partem occupauerant, ad auertendam quandam cladem vouerint, se se decimum quemque è filijs suis ad aram sacrificaturos. Id Dionysius lib. 1. scribit. Adhuc in Sicilia Cyclopes; in Campania Læstrigones

gones erant, à quibus homines, ut ipsi pro cibo velcerentur, mactari solebant. Multo autem foediora, ac truculentiora in Hispanijs, Gallijsque ab huiusmodi hominum colluue patrata dicuntur, Geryone, & Taurisco Regibus: vicitatissimum namque Borealibus fuit, & Gallis homines sacrificare; ac perduravit hoc vsque ad Cæsarem, ut est in eius commentarijs: ac multis etiam populis Hispania, quod Strabo lib. 3. refert, quæ plurimis in locis ab Hercule sublata prædicant. Hinc in fastis Ouidius de Latio canens:

*Donec in hæc venit Tyrimhius arua, quot annis
Tristia Leucadio sacra peracta Deo.*

Et in vniuersum de Hercule Venustus.

Notaq; fatali portentalabore subegit.

Atque hæc quidem quantum pertinent ad Europam. Iam verò in Aegypto confederat omnis superstitionum spurcitas, atque atrocitas, ex quo Sethosis vel Sesostris omnibus omnium gentium Dijs templa vel ædificauerat, vel abductis in seruitutem populis construi libens annuebat, ac facta est Aegyptus sentina totius impietatis. Cùmque incidant hæc in tempora Gedeonis, scimus è Diuina Scriptura Madianitas plurimum tunc potuisse, eorumque imperio diuersarum linguarum populos obedisse, illis Deum fuisse Baal: Iccirco enim Gedeon vocatus est *Ind. c. 6.* tobbaal, quod statuas eius comminuisset, cui solebant consecrari filij filiaque per ignem, ut est in libris Regum. Passim porro, exercebantur latrocinia, neque erat aliquid à prædonibus tutum, quod initio historiarum Thucydides narrat, ac Plutarchus in Thesei vita. Per Minoem verò, Herculem, & Argonautas magna omnibus secu-